
 

 
 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "J. TORRIANI" - ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO  

ISTITUTO PROFESSIONALE –Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO”  

 
 

     

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "J. TORRIANI" - ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO 

Via Lea Garofalo 3/5 - 26100 CREMONA - Tel. 0372 28380 

ISTITUTO PROFESSIONALE – Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO”  

Via Gerolamo da Cremona, 23 - 26100 CREMONA - Tel. 0372 35179 

E-mail: cris004006@pec.istruzione.it, cris004006@istruzione.it -  www.iistorriani.it  

C.F.: 80003100197 – Cod. Mecc.CRIS004006 - Sistema Certificato ISO 9001:2015 CSQA n. IT -144594-83471 
 

Agli Atti 
Al sito Web sezione PNRR 

Al DSGA 
 

 

Decreto di costituzione del “Team per la prevenzione della dispersione scolastica” a valere sul 
progetto:  
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

CNP: PNRR M4C1-1.4-2024-1322-P48185 
CUP: D14D21000640006 
TITOLO: Radici ed Ali 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento
 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
              fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 
 

 

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001740 - 27/01/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SIMONA PIPERNO

http://www.iistorriani.it/


 

 
 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "J. TORRIANI" - ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO  

ISTITUTO PROFESSIONALE –Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO”  

 
 

 
 
VISTA    la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di       
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione del 2 febbraio 2024  prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 
delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU”; 

VISTO l’allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°0130461 del 01-10-2024 che costituisce formale autorizzazione  all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 
              decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 
               delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 
              attuazione della Missione 4; 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 58542 del 17 aprile 2024; 
VISTA   la delibera n.50 del Consiglio di Istituto n.402 del 12/11/2024 di comunicazione del Progetto in oggetto; 
VISTO   il decreto di assunzione a bilancio prot.n.19305 del 25-11-2024; 

VISTA   l’approvazione del P.T.O.F 2025/2028 con delibera n. 9 del Collegio Docenti n. 151 del   16/12/2024 e 
delibera n. 55 del Consiglio d’Istituto n. 404 del 17/12/2024; 

VISTA   la Determina Dirigenziale n.1, prot. n. 190 del 07/01/2025 di Istituzione gestione provvisoria ai sensi 
              dell’art. 6 Decreto 28/08/2018 n.129; 
VISTA   la necessità di individuare docenti esperti in qualità di TEAM PER LA DISPERSIONE per le 

attività relative alla linea di Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto 
all’interno dell’Istituzione Scolastica già individuati da Collego docenti; 
 

 
 

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001740 - 27/01/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SIMONA PIPERNO



 

 
 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "J. TORRIANI" - ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO  

ISTITUTO PROFESSIONALE –Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO”  

 
 

 
 
 
VISTO   l’estratto Prot.n. 1707 del 27-01-2025 del Verbale del Collegio Docenti n. 148 del 11 Settembre 2024 
dove con delibera n.12 veniva presentato lo Staff di presidenza che vede assegnati i compiti specifici di sotto 
descritti ai docenti elencati 

 

VISTA  legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” si individuano i docenti: 

 

- Animatore digitale: Prof. Nicola Salti 

- Referente accoglienza e la verticalità: Prof.ssa Mele Nicolina Francesca 

- Componente del Team Digitale: Prof.ssa Pagliari Diana 

- Responsabile Registro elettronico Nuvola, supporto Team digitale: Prof. Gavazzeni Claudio  

 

CONSIDERATO che, in particolare, il Prof. Salti Nicola nato a Cremona il 11/12/1968, c.f. SLTNCL68T11D150J 
risulta essere docente interno all’Istituto e nominato Animatore Digitale come da incarico Prot.n.550 del 13-01-
2025. 
CONSIDERATO che, in particolare, la Prof.ssa Mele Nicolina Francesca nata a Cardinale (CZ) il 10/03/1970 c.f. 
MLENLN70C50B758I risulta essere docente interno all’Istituto e Referente accoglienza e la verticalità come da 
incarico Prot.n.550 del 13-01-2025. 

CONSIDERATO che, in particolare, il Prof. Gavazzeni Claudio nata a Treviglio (BG) il 26/09/1986 c.f. 

GVZCLD86P26L400E risulta essere docente interno all’Istituto Responsabile Registro elettronico Nuvola, 
supporto Team digitale, formazione docenti per l’uso del suddetto registro come da incarico Prot.n.550 del 
13-01-2025. 
CONSIDERATO che, in particolare, la Prof.ssa Pagliari Diana nata a Cremona (CR) il 19/04/1987c.f. 
PGLDNI87D59D150I risulta essere docente interno all’Istituto e componente del Team Digitale come da incarico 
Prot.n.14900 del 30-09-2024; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e sostanziale 
dello stesso; 
nell’ osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati la costituzione del “Team per la 

prevenzione della dispersione scolastica” così composto: 

MEMBRI DEL TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA 

• Dirigente Scolastico Dott.ssa Simona Piperno - C.F. PPRSMN80L71F537N  

• Prof. Salti Nicola C.F. SLTNCL68T11D150J per un massimo di 50 (cinquanta) ore 

• Prof.ssa Mele Nicolina Francesca C.F. MLENLN70C50B758I per un massimo 50 (cinquanta) ore 

• Prof. Gavazzeni Claudio  C.F.. GVZCLD86P26L400E per un massimo 50 (cinquanta) ore 

• Prof.ssa Pagliari Diana C.F. PGLDNI87D59D150I per un massimo di 50 (cinquanta) ore 
 
 
 
 
 

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001740 - 27/01/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SIMONA PIPERNO



 

 
 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "J. TORRIANI" - ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO  

ISTITUTO PROFESSIONALE –Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO”  

 
 

 

 
 
Attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione scolastica  
Attività di ricerca e progettazione per la prevenzione della dispersione scolastica, svolta dal gruppo di lavoro, 
denominato “Team per la prevenzione della dispersione scolastica”, composto da docenti tutor esperti interni 
e/o esterni.  
Il team effettua la rilevazione degli studenti a rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola nel 
triennio precedente e la mappatura dei loro fabbisogni, progetta e gestisce gli interventi di riduzione 
dell’abbandono all’interno della scuola e i progetti educativi individuali, si raccorda, anche tramite tavoli di 
lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni 
del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle 
famiglie.  
Come da istruzioni operative Prot.Uff.n.58542 del 17-04-2024. 

  
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 34,00 euro/ora omnicomprensivi lordo stato 
L’incarico avrà durata dal momento della nomina fino al termine del progetto, comunque non oltre il 
31/12/2025 salvo proroga. 
 

 
1. Approva lo schema delle Lettere di Incarico, relative al personale interno individuato in precedenza, 

dall’Istituzione Scolastica, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 
2. Procede a sottoscrivere le lettere di incarico; 
3. Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile 

del Procedimento il Dirigente Scolastico: Dott.ssa Simona Piperno; 
4. Pubblica il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito Istituzionale, sotto-sezione PNRR al seguente link: 
https://www.iistorriani.it/taxonomy/term/922/ ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 
richiamata. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Dott.ssa Simona Piperno 

 
 
Allegato A: Schema di Lettera di Incarico 
    

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001740 - 27/01/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SIMONA PIPERNO

https://www.iistorriani.it/taxonomy/term/922/

		2025-01-27T14:57:25+0100
	SIMONA PIPERNO




